農地所有適格法人申請書
令和　　年　　月　　日
　人吉市農業委員会長　様
申請者　住所
氏名　　　　　　　　　　印
電話番号(　　　　　　　　　　　　　)
　このたび、農地所有適格法人に関係書類を添えて申請いたします。
記
1　法人の概要
法人の名称及び代表者の氏名
主たる事務所の所在地
経営（予定）面積（ｈａ）
田
畑
法人形態
2　事業の種類

	農　　　業
	左記農業に該当しない事業の内容

	生産する農畜産物
	関連事業等の内容

	3　構成員の状況

	氏名
	住所
	　役職
	農作業への常時従事

	4　添付書類
 (1)　営農計画書及び関係書類
 (2)　資金計画書及び関係書類

営農計画書

１　農業計画

２　資金計画

営　農　計　画

	項　目
	1年目
	2年目
	3年目
	最終目標

	営農経営形態

	経営規模

	作　目

	所得目標

	農業労働力

資　金　計　画

準備資金計画

	使用目的
	資金内容
	資金種類
	金　額
	備　考

	合　計

（記入例）

営農計画

１農業計画

入居後、菜園２aについては、「安心安全な野菜とハーブづくり」を目標として、有機栽培、低農薬による生産技術を取得するため、積極的に研修会への参加と地元アドバイザーと交流を深めます。

共同菜園については、農業経営の実体験をするため高原野菜、花卉又はジューストマトなど地域の振興作物の中から品目を選び利益がでる農業を目指します。

１０aの農地は、地元農家の方に協力を得て家族が食べるお米の生産を考えています。農地、機械及び機具等については、農家の方から借りて、積極的に農家の方のお手伝いをして交流を深めたいと考えています。

	（花卉生産農家を目指します。）

（１年目）

　　受入農家の研修に週５日行き農業技術を取得します。

（２年目）

　　受入農家の研修に週４日行き農業技術を取得します。残りの時間は、自分が借りた農地で農業経営の実践をします。

（３年目）

主として自分が借りた農地で農業経営を実践します。ただし、基本的技術については、受入農家に相談し指導を受けて良品質の花卉生産を行います。

（経営目標）

　　小菊（露地）・３０a　　　リンドウ(露地)・２０a　　　ユリ(施設)・・１０a

３．資金計画

　　　　現在所有する資金については、別紙のとおりです。当面は、現在の積立金で生活を考えています。また、家族全員で農業研修を行い、農産物の販売などにより少しでも収入があればよいと考えています。更に、農産物の加工や手打ちそば技術の取得、お祭への参加など地域資源の活用により農業振興と地域振興に協力できたらよいと考えます。

営　農　計　画　書

	項　目
	1年目
	2年目
	3年目
	最終目標

	営農経営形態
	農業
	農業
	農業
	農業

	経営規模
	借地10a(露地９a+育苗ハウス1a)
	借地20a(露地19a+育苗ハウス1a)
	借地30a(露地１９a+育苗ハウス1a＋ユリ用ハウス10a)
	借地60a(露地4９a+育苗ハウス1a＋ユリ用ハウス10a)

	菜園２a+水田（借地）10a＋共同菜園
	菜園２a+水田（借地）10a＋共同菜園
	菜園２a+水田（借地）10a＋共同菜園
	菜園２a+水田（借地）10a＋共同菜園

	作　目
	小菊＋リンドウ

＋ハイブリットユリ
	小菊＋リンドウ

＋ハイブリットユリ
	小菊＋リンドウ

＋ハイブリットユリ
	小菊＋リンドウ

＋ハイブリットユリ

	野菜＋米
	野菜＋米
	野菜＋米
	野菜＋米

	所得目標
	農業・   5万円

給与・   5万円
	農業・ 10万円

給与・  10万円
	農業・100万円

給与・ 30万円
	農業・400万円

給与・100万円

	農業労働力

	大人２、子供３

	大人２、子供３

	大人２、子供３

	大人２、子供３

資　金　計　画　書
準備資金計画

	使用目的
	資金内容
	資金種類
	金　額
	備　考

	引越資金
	引越と入学入園など引越にかかる経費
	現金
	500,000円

	家賃・敷金等
	生活に必要な経費
	現金
	３,000,000円
	３年間分

	機械器具整備
	軽トラック・耕耘機・草刈払機・鍬・鎌などの購入経費
	貯金

現物
	1,000,000円

軽トラック
	機械器具は、中古を使用

	種苗・堆肥・肥料・農薬等の準備
	土作りと作物栽培に必要な物の購入費用
	貯金
	１,000,000円

	予備費
	入居を３年間計画しているため予備費
	貯金
	　500,000円

	合　　計

	６,000,000円